
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e ss.mm. – Bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di 
energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche – 
Modifica punto 20, Allegato “A” del DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, il punto 20 “Proroghe” 
dell’Allegato A del DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021, stabilendo che: “Gli interessati possono 
presentare istanza di proroga rispetto al termine stabilito dal presente bando:
- per l’ultimazione del progetto (max 7 mesi)”;

2. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

3. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale, sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158;

4. di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico della 
Regione;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- DGR 26 luglio 2021, n. 928 del “DAALR n. 42 del 20/12/2016 – Piano Energetico Ambientale 
Regionale PEAR 2020: modalità e criteri d’impiego dei fondi regionali stanziati sul bilancio 
2021/2023 per la realizzazione di investimenti a favore d’imprese in materia energetica: € 
3.500.000,00. Cap. 2170120036 del bilancio regionale di previsione 2021/2023”;

- DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 “DGR 928/2021: Approvazione del bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di energia 
rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche – prenotazione impegni 
di € 3.000.000,00. Capitolo 2170120036 del bilancio di previsione 2021/2023” e sue 
successive modifiche (DDPF n. 206/CRB del 05/10/2021; DDPF n. 237/CRB del 03/11/2021 
e DDPF n. 244CRB del 11/11/2021);

- DDS n. 173/FRC del 20/06/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Approvazione esiti istruttori”;

- DDS n. 241/FRC del 10/08/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Approvazione esiti istruttori”;

- DDS n. 254/FRC del 07/09/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo ai beneficiari finali, € 2.266.749,39. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 278/FRC del 26/09/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo ai beneficiari finali, € 687.917,00. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 310/FRC del 18/10/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo al beneficiario Alci s.r.l. con Unico Socio, domanda SIGEF n. 58047, 
€ 29.215,08. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 334/FRC del 10/11/2022 “DGR 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 



3

di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Approvazione esiti istruttori”;

- DDS n. 419/FRC del 28/12/2022 “DGR n. 928/2021, DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e 
ss.mm. – Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e 
di uso di energia rinnovabile nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche: 
Concessione contributo al beneficiario Sardellini Costruzioni - s.r.l., domanda SIGEF n. 
58065, € 95.145,92. Capitolo 2170120036”;

- DDS n. 293/FRC del 07/08/2023 “Art. 2, comma 5 e art. 15, comma 2, lettera b), legge 
regionale n. 18 del 2021. Organizzazione interna del Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave 
e miniere, definizione delle linee di attività del personale e individuazione delle connesse 
responsabilità nonché attribuzione degli obiettivi per l’annualità 2023”.

 Motivazione

Con DDPF n. 163/CRB del 30/07/2021 e ss.mm. è stato approvato il bando per il 
finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso di energia rinnovabile 
nelle imprese anche sotto forma di comunità energetiche.

Il bando prevede una dotazione finanziaria pari a € 3.000.000,00 e l’erogazione del 
contributo in c/capitale – Regolamento “de minimis”. L’incentivazione copre fino al 60% delle 
spese ritenute ammissibili e risulta così suddivisa in base alla dimensione d’impresa: micro-
piccola: 60%, media: 50% e grande: 40%. Importo contributo massimo concedibile: € 
200.000,00; Investimento minimo ammissibile: € 30.000,00.

I beneficiari del contributo sono le imprese micro-piccole, medie e grandi, anche sotto forma 
di comunità energetiche, così come definite dalla normativa vigente, con sede operativa nella 
Regione Marche e con codice ATECO 2007 (aggiornamento ISTAT 2021) come meglio 
specificato dal bando stesso e sue successive modifiche (DDPF n. 206/CRB del 05/10/2021; 
DDPF n. 237/CRB del 03/11/2021 e DDPF n. 244CRB del 11/11/2021).

Alla scadenza dell’avviso, determinata nel 15 dicembre 2021, sono pervenute n. 71 
domande di ammissione a contributo con allegati i relativi progetti. Tutta la documentazione è 
caricata sul portale SIGEF.

Soggetto attuatore del sopra richiamato bando è il Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e 
miniere.

Con Leggi Regionali 31 dicembre 2020 n. 53 e n. 54, nel rispetto degli indirizzi PEAR di 
affiancare ai fondi comunitari, altri strumenti finanziari, normativi e fiscali, è stata autorizzata la 
spesa, pari a complessivi € 3.500.000,00, sul capitolo 2170120036 “Contributi a imprese per 
investimenti in materia energetica”, di cui € 1.500.000,00, annualità 2022 e € 2.000.000,00, 
annualità 2023.



4

Con DGR n. 928 del 26/07/2021si proceduto a determinare le modalità di impiego dei fondi 
regionali stanziati sul bilancio 2021/2023 per la realizzazione di investimenti in materia 
energetica, per complessivi € 3.500.000,00, come segue:

a. € 3.000.000,00 per l’emanazione di un bando di finanziamento di interventi innovativi di 
efficienza energetica e di uso delle energie rinnovabili a favore di imprese;

b.  € 500.000,00 per l’integrazione della dotazione finanziaria del Bando POR FESR Marche 
anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 12.1 – Intervento 12.1.1 “Efficientamento energetico e 
sviluppo dell’uso delle rinnovabili nelle imprese e nelle aree produttive”, di cui al DDPF n. 
9/CRB del 25/01/2018 e ss.mm.ii.

L’istruttoria amministrativa e tecnica sui progetti presentati è stata svolta da SVEM s.r.l., in 
attuazione alla Convenzione per l’affidamento “in house” del servizio di assistenza tecnica 
relativa ai bandi di finanziamento di interventi di efficientamento energetico e di energia 
rinnovabile innovativi. La convenzione è stata stipulata con Repertorio n. 1033 del 30/12/2021.

L’avvio dei lavori istruttori è avvenuto in data 1° marzo 2022, dopo la stipula dei contratti da 
parte di SVEM s.r.l. con gli istruttori.

Con DDS n. 173/FRC del 20/06/2022 si è proposto di determinare come ammissibili i 
soggetti elencati nell’Allegato “1” all’atto e come non ammissibili per mancanza dei requisiti e 
dei criteri di ammissibilità e/o di valutazione di cui ai punti 5, 10 e 11 del bando in oggetto, i 
soggetti elencati nell’Allegato “2” all’atto; sono individuati, inoltre, i soggetti elencati nell’Allegato 
“4” all’atto che non sono stati valutati in quanto non rientranti nella dotazione finanziaria del 
bando compresa la riserva del 30% delle risorse stanziate, stabilita con DDPF n. 163/CRB del 
30/07/2021.

Infine, si è stabilito che l’esito istruttorio e di valutazione per i soggetti elencati nell’Allegato 
“3” al decreto era demandata a successivo atto, in quanto l’istruttoria ha richiesto ulteriori 
approfondimenti.

Con i decreti di concessione richiamati nella normativa di riferimento del presente atto si è 
proceduto a concedere l’intero importo stanziato dal bando a favore di n. 27 imprese.

Il bando in oggetto prevede, al punto 20 “Proroghe”, che gli interessati possano presentare 
istanza di proroga rispetto al termine stabilito per l’ultimazione del progetto in massimo 3 mesi. 
Tale richiesta deve essere presentata nelle modalità previste dal sistema SIGEF prima della 
data di scadenza del termine per la realizzazione dell’investimento (12 mesi dalla data del 
decreto di concessione del contributo).

Considerato che prima dello scadere del termine dell’ultimazione dei lavori previsti dal 
bando, diverse imprese hanno richiesto delle proroghe per la fine lavori, dovute a ritardi nelle 
forniture di materiali e di esecuzione dei lavori imputabili agli effetti sul settore dell’ecobonus e 
superbonus nonché alle difficoltà di reperimento dei materiali necessari legata alle tensioni 
internazionali (guerre), con il presente atto si propone di modificare a 7 mesi l’istanza di proroga 
rispetto al termine stabilito per l’ultimazione del progetto.

Le richieste di proroga sono depositate agli atti del Settore.



5

L’istruttoria è stata svolta dall’istruttore funzionario Dott.ssa Caterina Cucchi.

A seguito del DDS n. 293/FRC del 07/08/2023 la responsabilità istruttoria e del 
procedimento delle domande di variante e di rendicontazione afferenti al bando in oggetto è 
passata dalla Dott.ssa Katiuscia Grassi alla Dott.ssa Caterina Cucchi.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Caterina Cucchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 419 del 02 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-01T14:00:47+0100
	location.01
	Caterina Cucchi
	reason.01


		contact.02
	2023-12-01T15:03:31+0100
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




